52

Donc, que le Christ, Fils de Dieu, existant avant tout l'univers, soit avec le Père et auprès du Père, tout en étant aussi proche des hommes et en relation avec eux et leur compagnon et roi de tous — car le Père lui a soumis toute chose — et sauveur de ceux qui croient en lui, ce genre de passage des Écritures [l']annonce. Car il n'est pas dans nos moyens ni nos possibilités d'énumérer en ordre tous les textes de l'Écriture; par ceux-là tu comprendras aussi les autres qui parlent de la même manière, à condition de croire au Christ et de demander à Dieu la sagesse et l'intelligence, pour comprendre ce qui a été dit par les prophètes.

53

Que ce Christ, qui était auprès du Père parce qu'il était le Verbe du Père, dût¹ se faire chair, devenir homme, se soumettre à la génération², naître d'une Vierge et vivre parmi les hommes, le Père de toutes choses opérant aussi

3. Gen., XXXII, 28.

53 1. *darjeal ēr marmnanal*, littéralement : de nouveau était s'incarner, qui n'a pas de sens; Smith corrige *darjeal ēr* en *handerjeal ēr* qui traduit le grec ἔμελλε.

2. *linelovt'iwñ enndeann*, doublet probable pour γένεσις (*Adv. Haer.*, IV, 62).

son incarnation³, [c'est ce qu']Isaïe dit en ces termes : « C'est pourquoi le Seigneur lui-même te donnera un signe : voici, cette Vierge⁴ concevra et mettra au monde un fils, et vous l'appellerez Emmanuel; il mangera du beurre et du miel; avant qu'il ait la connaissance ou fasse la distinction du mal, il choisit le bien, parce que, avant que cet enfant ait la connaissance du bien ou du mal, il rejette le mal pour choisir le bien⁵. » Il a indiqué qu'il naîtrait d'une vierge; et, qu'il [serait] véritablement homme, il l'a signifié par le fait qu'il mange, et parce qu'il dit de lui « l'enfant », même encore par le fait qu'il lui impose son nom — car tout⁶ cela est de ce nouveau-né — et lui il

3. Cf. *Adv. Haer.*, V, 1, 3 : *filius Altissimi Dei Patris omnium, qui operatus est incarnationem ejus* (Robinson).

4. Is., VII, 14-16 : ἡ παρθένος, ici *koysd*, *ista Virgo*, cette vierge qui est devant toi.

5. Tout ce passage est à rapprocher d'*Adv. Haer.*, III, 25, 2 (Sagnard, p. 360) : *Propter hoc Dominus ipse dabit vobis signum. Ecce Virgo in ventre accipiet et pariet filium et vocabitis nomen ejus Emmanuel; butyrum et mel manducabit; priusquam cognoscat aut eligat mala commutabit, commutabit (ici elegit) bonum, quoniam priusquam cognoscat infans bonum vel malum non consentiet nequitiae ut eligat bonum. Diligenter igitur significavit Spiritus Sanctus per ea quae dicta sunt generationem ejus quae est ex Virgine et substantiam quoniam Deus (Emmanuel enim nomen hoc significat) et manifestat quoniam homo in eo quod dicit : butyrum et mel manducabit et in eo quod infantem nominat eum et priusquam cognoscat bonum et malum : haec enim omnia signa sunt hominis infantis.*